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Қожа Ахмет Йассауи (1093-1116 жж., кейбір деректерде 1103-1167 жж.) – қазақ 

халқының байырғы мəдениетінің тарихында айрықша орны бар ұлы ақын, пəлсапашы, 
сопылық поэзияның негізін салушы, күллі күншығыс мұсылмандарының рухани ұстазы 
болған ұлы ойшыл, діни қайраткер. 

Өз аты Ахмет, есімінің алдындағы «қожа» мұсылман дінін таратып, уағыздаушылық 
қызметіне орай берілген атау, ал соңындағы «Ясауи» ақынның қай жерден шыққандығын 
көрсетеді. Бірақ нақтылық үшін айтсақ, Йасы (қазіргі Түркістан қаласы оның туған жері 
емес, жастайынан жетім қалып, ағайын-туыстарының қолына келіп, бала кезінен өскен жері. 
Ақынның туған жері қазіргі Түркістан облысының Сайрам (бұрынғы Испиджаб) ауданы.  

Қожа Ахмет Ясауидің арғы тегі қожалар əулеті. Əкесі Ибрахим мұсылманша сауаты 
бар, сөз қадірін білетін білікті адам болған. Əкесі – Испиджабта даңққа бөленген əулие, 
Əзірет Əлінің ұрпағы Шейх Ибраһим. Анасы – Мұса шейхтың қызыАйша (Қарашаш ана). 
Мұса шейх те Исфиджабта əулиелігімен танылған. Кейбір деректерде Қожа Ахмет Ясауидың 
Ибраһим атты ұлы мен Гауhар Хошназ (Жауhар Шахназ) атты қызының болғандығы 
айтылады. Қожа Ахмет Ясауидың ұрпағы негізінен осы қызынан тарайды. 

Бала Ахметтің басты ұстазы, тəрбиешісі аталас туысы болып келетін Арыстанбаб 
болды. Аңыз бойынша, Арыстан баб Мұхаммед пайғамбардың елшісі болған. Бір күні 
Мұхаммед пайғамбар өзінің шəкірттерімен құрма жеп отырған еді. Бір құрма қайта-қайта 
ыдыстан құлай беріп, пайғамбар ішкі дауысты естіді: «Бұл құрма сізден кейін 400 жыл 
алдағы уақытта туылатын мұсылман бала Ахметке арналған». Сонда пайғамбар бар 
шəкірттері ішінен бұл құрманы кім иесіне жеткізетінін сұрайды. Ешкім сұранған жоқ. 
Пайғамбар сұрақты қайта қойғаннан кейін, Арыстан баб былай деді: «Егер Сіз Алла 
Тағаладан 400 жыл сұрап берсеңіз мен құрманы иесіне жеткіземін». Халық аңыздарынан 
жəне жазба деректеріне қарағанда («Рисолаи Сарем-Исфижоб» жəне Куприлозада кітабы) 
Арыстан баб Ахмет Йассауидің ұстазы болып құрманы жеткізеді. Қожа Ахмет Йассауи бұл 
сəтті өзінің хикметтерінде былай суреттейді: 

Жеті жаста Арыстан баб келді маған, 
Хақ Мұстафа аманатын берді маған. 
Сол сəтімде-ақ көңілім тауып баян, 
Нəпсім өліп, Тəңірі жолына түстім мен де. 
Құрма беріп мейірлене назар салды, 
Сол заматта кеудемде бір шырақ жанды. 
Еркелете шақыра қасына алды, 
Мектеп барып, бек қуанып тұрдым мен де [1, 112 б.] 
Ол өмірден қайтқаннан кейін Ахмет 17 жасында Йасы қаласына келеді. Дəл осы 

кезден бастап араб, шағатай, парсы, түркі тілдерінде өлеңдер жаза бастайды. Шығыс 
поэзиясы мен əдебиетіне ден қойды. Кейін Бұхара қаласында Жүсіп Хамаданидің діни 
медресесінде оқыды. Оны тəмəмдаған соң сопылық жолдың біраз ащы-тұщысын татып, 
көптеген қалаларды аралап, туған шаһары Түркістанға қайтып оралады да, Арыстанбаб қалап 
кеткен дəстүрді жалғастырды. Осында ол ислам дүниесі кең таныған кемеңгерге айналды. Ал 
63 жасынан бастап қалған өмірін жер астында, яғни қылуетте өткізді. Бұны Ахмет 
«Пайғамбар жасына жеттім. Маған одан артықтың қажеті жоқ», - деп түсіндіреді. Қанша жыл 
ғұмыр кешкені жөнінде əртүрлі деректер бар. Бір деректе 73 жыл, келесілерінде 85 жас деп 
берілген. Ж.Аймауытовақынның 149-шы хикметіне сүйеніп, Ясауиды 125 жас жасаған дейді.  

Оның бүгінгі ұрпаққа жеткен көлемді шығармасы - «Диуани Хикмет» (Даналық 
кітабы) қыпшақ диалектілерімен көне түркі тілінде жазылған. Өкінішке орай туындының 
түпнұсқасы біздің заманымызға жетпеген. Бізге жеткені XV-XVI ғасырлардағы көшірмесі 
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ғана. Ондай нұсқалары өте көп. Олардың көбі Ыстамбұл, Қоқан, Ташкент, Мəскеу, 
Алматыда сақталған. Бұл шығарма алғаш рет 1878 жылы жеке кітап болып басылып шықты. 
Содан кейін ол Ыстамбұл, Қазан, Ташкент қалаларында бірнеше қайыра басылды. Соның 
бірі 1901 жылы Қазанда Тыныштықұлының қазақтарға арнап шығарған нұсқасы болатын. 
Төрт тармақты өлеңмен жазылған бұл шығармада ақын өзінің бала күнінен пайғамбар 
жасына келгенге дейінгі өмір жолын баяндайды, тіршілікте тартқан азабын, көрген қайғысын 
айтады, бұхара халыққа үстемдік жүргізуші хандардың, бектердің, қазылардың жіберген 
кемшіліктерін, жасаған қиянаттарын сынайды, бұл фəнидің жалғандығын білдіреді. «Диуани 
Хикметтен» түркі халықтарына, соның ішінде қазақ халқына, ертедегі мəдениетіне, 
əдебиетіне, тарихына, этнографиясына, экономикасына қатысты бағалы деректер табуға 
болады. 

Йассауидың даналық ойлары Абай ойларымен үндеседі. Ол адамды 5 нəрседен 
сақтандырады: 

1. Алланың ақ жолын мойындамаудан сақтан. 
2. Менмен тəкəппар болма. 
3. Дүние-мүлік үшін арыңды сатпа. 
4. Арамдықтан аулақ бол. 
5. Еріншек болма. 
Ахмет Йасауи өзінің ұзақ жылғы өмір жолын түйіндей келіп бұл өмірде ақиқаттан 

артық қасиет жоқ деген қорытынды жасайды: 
Қожа Ахмет, басынды елге ие біл, 
Ақиқатты ары таза сүйе біл. 
Дүниеқорлар кетсін бықсып өзімен 
Халқы ғана дүниге ие бұл. 
Түркістан қаласында жерленген Қожа Ахмет Ясауи «Əзіреті сұлтан» аталып, басына 

XIV ғ. аяғында атақты Əмір Темір күмбезді сағана орнаттырады. Жалпы дəстүрлі түркілік 
сопылық рух пен Қожа Ахмет Ясауи дүниетанымы, оның ілімінің мəні мен маңызы «Диуани-
и-Хикмет», «Мират-ул Кулуб», «Пақырнама» сияқты мұраларынан көрінеді. Қожа Ахмет 
Ясауи сопылық ілімінің, дүниетанымы мен философиясының негізін моральдық-этикалық 
жəне сопылық хикметтер деп жіктеуге болады. Ясауи іліміндегі парасат ұғымы адамның 
адамгершілік ахлақи мəртебесіне жəне «инсаникамил» дəрежесіне жету мəселесін 
қарастырады. Қожа Ахмет Ясауидың дүниетанымдық тұжырымдамасының теория негізін 
шариғат пен мағрифат құраса, ал тəжірибелік негізін тариқат белгілейді. Қожа Ахмет 
дүниетанымының мəні – «адамның өзін-өзітануы» арқылы «Хақты тануы». Бұл жолдағы 
адам «жаратылған – мен» екендігінің ақиқатына, жаратылыс сырына көзі жеткенде, өзінің 
адамдық парызы – «Алла мен адамның жəне адам мен қоғамның» арасында «көпір – жол» 
болу екендігін ұғынады [2, 58 б.]. 

Ясауи хикметтерінің мəні, философиясының өзегі – адам. Адам «кемелдікке» жетуі 
үшін қажетті білімді игеруі керек. Бұл білімнің қайнары – хикмет. Хикметтерде адам 
жаратылысы – Жаратқан иенің ұлылығын көрсететін, көркемдігі жағынан ең жоғарғы 
кейіпте жаратылған болмыс екендігі айқын көрсетілген. Қожа Ахмет Ясауи хикметтерінде 
адамның табиғаты Құранда айтылғандай – су мен топыраққа телінеді. «Асылын білсең су уа 
кил (топырақ) жəне килге (топыраққа) кетерйа» – дейді ол. Сопылық мағынада «топырақ» – 
адамның жаратылыс табиғаты, парасаттылық пен қарапайымдылық. Ал, нəпсіқұмарлық, 
менмендік, өркөкіректік – адамды адамшылықтан кетіретін қасиеттер. Қожа Ахмет 
Ясауидың кейбір хикметтерінде өзінің бүкіл болмысымен топыраққа айналғандығын 
білдіретін символдық ұғымдар қолданылады: «Басым топырақ, өзім топырақ, тəнім топырақ; 
Хаққа қауышарма екем деп – рухым муштақ». Бұл сопылық мағынада «уисал» (Хаққа 
қауышу) мақамын білдіреді. Топырақ болу, нəпсіден арылу – Хаққа қауышудың бірінші 
шарты. Осыдан кейін адам ақиқатқа жетіп, инсани кəміл дəрежесіне ұласып, өзінің Хаққа 
бастар «жол» екендігінің мəніне қанығады. «Топырақ болғыр əлем сені басып өтсін» 
дегендегі мақсат осыған саяды. Өйткені сопылық атауда əулиелер мен пірлердің қабірін де 
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«топырақ» дейді. Қожа Ахмет Ясауи дүниетанымында əулие – даңғыл жол, өйткені ол – 
халқына жақсы мен жаманның, ақиқат пен жалғанның арасын айыруға жөн сілтейтін, Алла 
рақметінің қоғамдағы көрінісі болып табылатын дана тұлға. 

Қожа Ахмет Ясауи түркі тілінде жатық əрі бейнелі жыр жазудың үлгісін жасап, түркі 
тілдерінің көркем шығармалар тудыру мүмкіндігінің мол екендігін дəлелдеді. Оның жазба 
əдебиет үлгісіндегі шығармалары түркі топырағында ертеден қалыптасқан суырып салмалық 
дəстүрдегі əдебиетке жаңа серпін, тың мазмұн алып келумен қатар, оны түр жағынан 
көркейтіп, кемелдендіре түсті. Фольклор мен жазба əдебиеттің өзара жақындасуының, 
толысып, көркеюінің дəнекері бола отырып, Шығыс əдебиетінде ертеден қалыптасқан, Құран 
Кəрімде баяндалатын тарихи аңыздар мен пайғамбарлар, əулие-əнбиелер жөніндегі 
əпсаналарды хикметтерінде ұтымды пайдаланды [3, 252 б.].  

Оның жолын ұстанған шəкірттері мен сопылықты уағыздаушылар түркістандық 
ғұламаны күллі əлемге танытты. Қожа Ахмет Яссауи түркі халықтарның жаңа исламдық 
өркениеттегі халықтық ағымының арнасын анықтап берді. Ол жаңа діни идеологияны 
тəңірлік шамандықпен, зорастризммен біріктіре отырып, қоғамдық-əлеуметтік санаға 
сіңіруде көп еңбек етті.  

«Диуани Хикметтен» қазақ халқының ертедегі мəдениетіне, əдебиетіне, тарихына, 
этнографиясына, экономикасына қатысты бағалы деректер табуға болады. Түркістан 
қаласында жерленген Қожа Ахмет Яссауи Əзіреті сұлтан аталып, басына XIV ғасырдың 
аяғында атақты Ақсақ Темір күмбез орнаттырды. Бұл жайында жергілікті халықта мынадай 
аңыз бар: «Қожа Ахмет Ясауи мазарын тұрғыза бастағанда қара дауыл қабырғаларын 
ұшырып əкетеді. Осыдан кейін Ақсақ Темірдің түсіне Қызыр еніп, ең алдымен Ахметтің 
ұстазы Арыстанбабқа мазар тұрғызу жөнінде аян беріпті. Темір Қызырдың айтқанын екі 
етпей орындап, содан кейін барып қана өзі ойлаған жұмысына кіріскен екен» [4, 186 б.].  

Қожа Ахмет Ясауиге тəу етушілер алдымен Арыстанбабтың басына барып түнейді. 
1978 жылы қыркүйекте Қожа Ахмет Ясауи республикалық мұражайы ашылды. 1989 жылы 
тамыздың 28-інде Қазақстан Республикасы Үкіметінің шешімімен «Əзірет Сұлтан қорық-
мұражайы» ұйымдастырылды. Түркия елімен арадағы келісім бойынша жүргізілген 
ғимаратты қалпына келтіру жұмыстары 2000 жылы аяқталды. 2003 жылы маусымда Парижде 
өткен ЮНЕСКО-ның 27-ші сессиясында Қожа Ахмет Яссауи кесенесі дүниежүзілік мəдени 
мұралар тізіміне енгізілді. Мазарда отызға жуықмешіт, кітапхана, залдар бар. 

Қожа Ахмет Йасауи – ХІІ ғасырда өмір сүрген философ, ғұлама ойшыл, ақын, 
мейрімге, кішіпейілділікке уағыздаушы діндар бүгінде халқымыздың қасиетті əулиесіне 
айналып отыр. 
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